Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 186/2021

Data: 12/07/2021

Assunto: USO E FUNÇÃO DO CHAT DO CMSP

Prezado(a)s,

Conforme Boletim Semanal da Subsecretaria Nº 338 de 07 de julho de 2021, vimos

por meio deste comunicado informar a respeito da funcionalidade do chat nas aulas do

Centro de Mídias da Educação do Estado de São Paulo.

Conforme já informado à rede, todas as aulas do CMSP, nos canais de cada ano,

possuem interação via chat, o qual abarca todos os professores que lecionam para aquele

ano/série. Os alunos, por sua vez, não conseguem comentar nesse chat, apenas visualizar

os comentários. Eles devem se comunicar por meio do chat das turmas e suas respostas

são repassadas ao chat do canal em que acontecem as aulas pelos professores.

Dessa forma, o chat serve como oportunidade pedagógica para o desenvolvimento

dos valores de convivência: como os alunos podem ler as conversas e comentários dos

professores, é uma forma de aprenderem sobre ética virtual e comportamento online. Por

isso, é importante levar em consideração os impactos da participação, a qual deve ser

respeitosa:

• Não usar palavras de baixo calão ou ofensas;

• Não fazer críticas de ordem pessoal;

• Tomar cuidado nos emojis utilizados;

• Manter o foco no tema abordado na aula;

• Tratar os colegas e o professor ministrando a aula com cortesia.

Reforçamos que o objetivo do chat é garantir que haja interação durante a aula entre

o professor do CMSP e docentes e alunos da rede a respeito do conteúdo que está sendo

trabalhado. Para demais questionamentos ou comentários que não sejam pertinentes ao

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESE

assunto da aula, solicitamos que acessem nosso documento com os apontamentos mais

frequentes, nossas respostas e orientações: http://bit.ly/FacCMSP

Atenciosamente,

Ailton José Agostini

Glauco D’Anderson Sétimo Ferreira

Equipe de Supervisão de Ensino

http://bit.ly/FacCMSP